
LANGUAGE: DE
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S02
SENDER: ENOTICES
CUSTOMER: Ruetterman
NO_DOC_EXT: 2018-025146
SOFTWARE VERSION: 9.6.5
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E-mail: mr@ruettermann-consulting.de
NOTIFICATION TECHNICAL: YES
NOTIFICATION PUBLICATION: YES



1 / 6

Auftragsbekanntmachung

Dienstleistungen

Richtlinie 2014/24/EU
Abschnitt I: Öffentlicher Auftraggeber
I.1) Name und Adressen

Stadt Rotenburg (Wümme)
Große Straße 1
Rotenburg (Wümme)
27356
Deutschland
Kontaktstelle(n): Rüttermann Consulting GmbH
Telefon:  +49 4024184267
E-Mail: g.efe@ruettermann-consulting.de 
Fax:  +49 4052596909
NUTS-Code: DE937
Internet-Adresse(n):
Hauptadresse: http://http://www.deutsche-evergabe.de/

I.2) Gemeinsame Beschaffung

I.3) Kommunikation
Die Auftragsunterlagen stehen für einen uneingeschränkten und vollständigen direkten Zugang gebührenfrei zur
Verfügung unter: http://www.deutsche-evergabe.de/
Weitere Auskünfte erteilen/erteilt die oben genannten Kontaktstellen
Angebote oder Teilnahmeanträge sind einzureichen an folgende Anschrift:
Stadt Rotenburg (Wümme)
Große Straße 1
Rotenburg (Wümme)
27356
Deutschland
Telefon:  +49 426171164
E-Mail: uwe.knabe@rotenburg-wuemme.de 
Fax:  +49 426171271
NUTS-Code: DE937
Internet-Adresse(n):
Hauptadresse: www.rotenburg-wuemme.de/

I.4) Art des öffentlichen Auftraggebers
Regional- oder Kommunalbehörde

I.5) Haupttätigkeit(en)
Allgemeine öffentliche Verwaltung

Abschnitt II: Gegenstand
II.1) Umfang der Beschaffung

II.1.1) Bezeichnung des Auftrags:
Unterhalts- und Grundreinigungsleistungen für die Liegenschaften der Stadt Rotenburg (Wümme)

mailto:g.efe@ruettermann-consulting.de
http://http://www.deutsche-evergabe.de/
http://www.deutsche-evergabe.de/
mailto:uwe.knabe@rotenburg-wuemme.de
www.rotenburg-wuemme.de/


2 / 6

II.1.2) CPV-Code Hauptteil
90911200

II.1.3) Art des Auftrags
Dienstleistungen

II.1.4) Kurze Beschreibung:
Unterhalts-, Grundreinigung in 7 Objekten der Stadt Rotenburg (Wümme).
Die Gebäude können am 08.03.2018 besichtigt werden.
Die Teilnehmer müssen sich bei der Firma Rüttermann Consulting GmbH, Frau Katja Schinkel unter den
folgenden Kontaktdaten k.schinkel@ruettermann-consulting.de  oder telefonisch unter: +49 24184267
namentlich bis spätestens 07.03.2018, 15:00 Uhr anmelden. Die Begehung findet zwischen den Uhrzeiten von
08:00 Uhr bis 12:00 Uhr statt.

II.1.5) Geschätzter Gesamtwert

II.1.6) Angaben zu den Losen
Aufteilung des Auftrags in Lose: nein

II.2) Beschreibung

II.2.1) Bezeichnung des Auftrags:

II.2.2) Weitere(r) CPV-Code(s)

II.2.3) Erfüllungsort
NUTS-Code: DE937
Hauptort der Ausführung:
Stadt Rotenburg (Wümme)

II.2.4) Beschreibung der Beschaffung:
Erbringung von Unterhalts- und Grundreinigung in folgenden Objekten:
1.) Adolf Rinck Sporthalle ca. 2300,00 m²
2.) WC Anlagen ca. 98,00 m²
3.) IGS in der Ahe mit Turnhalle und Container ca. 7.400,00 m²
4.) Schule am Grafel ca. 2.900,00 m²
5.) IGS Gerberstraße mit Turnhalle 8.400,00 m²
6.) Kantor Helmke Schule Turnhalle ca. 650,00 m²
7.) Sportplatz i. d. Ahe ca. 700,00 m²

II.2.5) Zuschlagskriterien
Die nachstehenden Kriterien
Qualitätskriterium - Name: Aufwandskalkulation / Gewichtung: 30
Preis - Gewichtung: 70

II.2.6) Geschätzter Wert

II.2.7) Laufzeit des Vertrags, der Rahmenvereinbarung oder des dynamischen Beschaffungssystems
Laufzeit in Monaten: 48
Dieser Auftrag kann verlängert werden: ja
Beschreibung der Verlängerungen:
Der AG hat das Recht, die Geltungsdauer des Vertrages durch Ausübung einer Verlängerungsoption von einem
Jahr bis zum 30.06.2023 zu verlängern.

II.2.10) Angaben über Varianten/Alternativangebote
Varianten/Alternativangebote sind zulässig: nein

mailto:k.schinkel@ruettermann-consulting.de


3 / 6

II.2.11) Angaben zu Optionen
Optionen: nein

II.2.12) Angaben zu elektronischen Katalogen

II.2.13) Angaben zu Mitteln der Europäischen Union
Der Auftrag steht in Verbindung mit einem Vorhaben und/oder Programm, das aus Mitteln der EU finanziert
wird: nein

II.2.14) Zusätzliche Angaben
Die Vergabeunterlagen werden auf der Plattform der Deutschen eVergabe zum Download bereitgestellt.
An dieser Stelle werden auch weitere Bieterinformationen eingestellt.
Der Erhalt der Bieterinformationen ist eine Holschuld der Bieter.

Abschnitt III: Rechtliche, wirtschaftliche, finanzielle und technische Angaben
III.1) Teilnahmebedingungen

III.1.1) Befähigung zur Berufsausübung einschließlich Auflagen hinsichtlich der Eintragung in einem Berufs-
oder Handelsregister
Auflistung und kurze Beschreibung der Bedingungen:
Nachweis über die Eintragung in das Berufs- oder Handelsregister durch Vorlage eines Auszuges (Kopie) oder
einer gleichwertigen Bescheinigung ggfls. des Herkunftslandes (nicht älter als 6 Monate).

III.1.2) Wirtschaftliche und finanzielle Leistungsfähigkeit
Auflistung und kurze Beschreibung der Eignungskriterien:
Umsatz des Unternehmens in den letzten 3 abgeschlossenen Geschäftsjahren, die mit der zu vergebenden
Leistung vergleichbar sind.
Nachweis über die Eintragung bei der Berufsgenossenschaft.
Nachweis über die Zahlung von Steuern und Abgaben aktuell der letzten 6 Monate.
Nachweis über die Zahlung von Sozialversicherungen aktuell der letzten 6 Monate.
Bieter mit PQ-VOL Eintragung entsprechende Nachweise beifügen (Zertifikat und Nummer).

III.1.3) Technische und berufliche Leistungsfähigkeit
Auflistung und kurze Beschreibung der Eignungskriterien:
Unternehmensdarstellung mit Angabe des Gründungsjahres, der Rechtform, der Anzahl der Mitarbeiter
(insgesamt für den Gegenstand der zu vergebenden Leistung) aufgeschlüsselt nach beruflicher
Qualifikation,Standorten sowie Qualifikation der einzusetzenden Mitarbeiter.
Referenzen: Nachweis von mindestens einem mit dem Auftrag des Auftraggebers vergleichbaren kommunalen
Referenzauftrags (ein oder mehrere Gebäude) mit mindestens 10.000 qm zu reinigender Fläche inklusive
Flächenangabe und Anzahl der dort eingesetzten Mitarbeiter.

III.1.5) Angaben zu vorbehaltenen Aufträgen

III.2) Bedingungen für den Auftrag

III.2.1) Angaben zu einem besonderen Berufsstand

III.2.2) Bedingungen für die Ausführung des Auftrags:

III.2.3) Für die Ausführung des Auftrags verantwortliches Personal

Abschnitt IV: Verfahren
IV.1) Beschreibung

IV.1.1) Verfahrensart
Offenes Verfahren



4 / 6

IV.1.3) Angaben zur Rahmenvereinbarung oder zum dynamischen Beschaffungssystem

IV.1.4) Angaben zur Verringerung der Zahl der Wirtschaftsteilnehmer oder Lösungen im Laufe der Verhandlung
bzw. des Dialogs

IV.1.6) Angaben zur elektronischen Auktion

IV.1.8) Angaben zum Beschaffungsübereinkommen (GPA)
Der Auftrag fällt unter das Beschaffungsübereinkommen: nein

IV.2) Verwaltungsangaben

IV.2.1) Frühere Bekanntmachung zu diesem Verfahren

IV.2.2) Schlusstermin für den Eingang der Angebote oder Teilnahmeanträge
Tag: 22/03/2018
Ortszeit: 14:59

IV.2.3) Voraussichtlicher Tag der Absendung der Aufforderungen zur Angebotsabgabe bzw. zur Teilnahme an
ausgewählte Bewerber

IV.2.4) Sprache(n), in der (denen) Angebote oder Teilnahmeanträge eingereicht werden können:
Deutsch

IV.2.6) Bindefrist des Angebots
Das Angebot muss gültig bleiben bis: 31/05/2018

IV.2.7) Bedingungen für die Öffnung der Angebote
Tag: 22/03/2018
Ortszeit: 15:00
Ort:
Stadt Rotenburg (Wümme), Große Straße 1, 27356 Rotenburg (Wümme)
Angaben über befugte Personen und das Öffnungsverfahren:
Die Öffnung der Angebote erfolgt unter Ausschluss der Öffentlichkeit.
Die Angebotsöffnung findet im Raum 2.04 statt.

Abschnitt VI: Weitere Angaben
VI.1) Angaben zur Wiederkehr des Auftrags

Dies ist ein wiederkehrender Auftrag: nein

VI.2) Angaben zu elektronischen Arbeitsabläufen

VI.3) Zusätzliche Angaben:

VI.4) Rechtsbehelfsverfahren/Nachprüfungsverfahren

VI.4.1) Zuständige Stelle für Rechtsbehelfs-/Nachprüfungsverfahren
Vergabekammer Niedersachsen beim Nds. Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Verkehr
Auf der Hude 2
Lüneburg
21339
Deutschland
Telefon:  +49 4131151336
E-Mail: Vergabekammer@MW.Niedersachsen.de 
Fax:  +49 4131152943
Internet-Adresse:http://www.mw.niedersachsen.de

VI.4.2) Zuständige Stelle für Schlichtungsverfahren

mailto:Vergabekammer@MW.Niedersachsen.de
http://www.mw.niedersachsen.de


5 / 6

VI.4.3) Einlegung von Rechtsbehelfen
Genaue Angaben zu den Fristen für die Einlegung von Rechtsbehelfen:
Gemäß § 160 GWB leitet die Vergabekammer ein Nachprüfungsverfahren nur auf Antrag ein. Antragsbefugt ist
jedes Unternehmen, das ein Interesse an dem öffentlichen Auftrag oder der Konzession hat und eine Verletzung
in seinen Rechten nach § 97 Absatz 6 GWB durch Nichtbeachtung von Vergabevorschriften geltend macht.
Dabei ist darzulegen, dass dem Unternehmen durch die behauptete Verletzung der Vergabevorschriften ein
Schaden entstanden ist oder zu entstehen droht.
Der Antrag ist unzulässig, soweit
1. der Antragsteller den geltend gemachten Verstoß gegen Vergabevorschriften vor Einreichen des
Nachprüfungsantrags erkannt und gegenüber dem Auftraggeber nicht innerhalb einer Frist von zehn
Kalendertagen gerügt hat; der Ablauf der Frist nach § 134 Absatz 2 GWB bleibt unberührt,
2. Verstöße gegen Vergabevorschriften, die aufgrund der Bekanntmachung erkennbar sind, nicht spätestens bis
zum Ablauf der in der Bekanntmachung benannten Frist zur Bewerbung oder zur Angebotsabgabe gegenüber
dem Auftraggeber gerügt werden,
3. Verstöße gegen Vergabevorschriften, die erst in den Vergabeunterlagen erkennbar sind, nicht spätestens bis
zum Ablauf der Frist zur Bewerbung oder zur Angebotsabgabe gegenüber dem Auftraggeber gerügt werden,
4. mehr als 15 Kalendertage nach Eingang der Mitteilung des Auftraggebers, einer Rüge nicht abhelfen zu
wollen, vergangen sind.
Satz 1 gilt nicht bei einem Antrag auf Feststellung der Unwirksamkeit des Vertrags nach § 135 Absatz 1
Nummer 2. § 134 Absatz 1 Satz 2 bleibt unberührt. Gemäß § 161 GWB ist der Antrag schriftlich bei der
zuständigen Vergabekammer
Vergabekammer Niedersachsen beim Nds. Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Verkehr
Auf der Hude 2
21339 Lüneburg
einzureichen und unverzüglich zu begründen. Er soll ein bestimmtes Begehren enthalten.
Die Begründung muss die Bezeichnung des Antraggegners, eine Beschreibung der behaupteten
Rechtsverletzung mit Sachverhaltsdarstellung und die Bezeichnung der verfügbaren Beweismittel enthalten
sowie darlegen, dass die Rüge gegenüber dem Auftraggeber erfolgt ist; sie soll, soweit bekannt, die sonstigen
Beteiligten benennen.
Der Antrag ist schriftlich bei der Vergabekammer einzureichen und unverzüglich zu begründen. Er soll ein
bestimmtes Begehren enthalten. Ein Antragsteller ohne Wohnsitz oder gewöhnlichen Aufenthalt, Sitz oder
Geschäftsleitung im Geltungsbereich dieses Gesetzes hat einen Empfangsbevollmächtigten im Geltungsbereich
dieses Gesetzes zu benennen.
Die Begründung muss die Bezeichnung des Antragsgegners, eine Beschreibung der behaupteten
Rechtsverletzung mit Sachverhaltsdarstellung und die Bezeichnung der verfügbaren Beweismittel enthalten
sowie darlegen, dass die Rüge gegenüber dem Auftraggeber erfolgt ist; sie soll, soweit bekannt, die sonstigen
Beteiligten benennen.

VI.4.4) Stelle, die Auskünfte über die Einlegung von Rechtsbehelfen erteilt
Vergabekammer Niedersachsen beim Nds. Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Verkehr
Auf der Hude 2
Lüneburg
21339
Deutschland
Telefon:  +49 4131151336
E-Mail: Vergabekammer@MW.Niedersachsen.de 

mailto:Vergabekammer@MW.Niedersachsen.de


6 / 6

Fax:  +49 4131152943
Internet-Adresse:http://www.mw.niedersachsen.de

VI.5) Tag der Absendung dieser Bekanntmachung:
14/02/2018

http://www.mw.niedersachsen.de


CPV-Code Bezeichnung
90911200-8 Gebäudereinigung

Informationsdienst der Deutschen eVergabe 15.02.2018 10:50

Seite 1 von 1
Rechtlicher Hinweis: Diese Information wurde elektronisch erstellt. Der Plattformbetreiber, sowie die Healy Hudson GmbH übernehmen keine Gewähr bzgl. der Richtigkeit und Vollständigkeit der hier
gemachten Angaben. Sofern Sie der Meinung sind, dass Angaben fehlerhaft wiedergegeben wurden, nehmen Sie bitte mit uns oder der jeweiligen Vergabstelle Kontakt auf.


